


TRITON
Praha / Kroměříž

buh je muj program.indd   1 16/04/2021   10:57:25



buh je muj program.indd   2 16/04/2021   10:57:26



Jana Sieberová

B H JE M J ŽIVOTNÍ PROGRAM

buh je muj program.indd   3 16/04/2021   10:57:26



KATALOGIZACE V KNIZE - NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR

Sieberová, Jana, 1965-
Bůh je můj životní program / Jana Sieberová. -- Vydání 
první. -- Praha : Stanislav Juhaňák - Triton, 2021. -- 126 stran

ISBN 978-80-7553-004-2 (brožováno)

* 614.253.5 * 364-58 * 649 * 616-093.75 * 616-036.88-05 * 
616-036.887 * 159.942.4/.5:364.642.8 * 364-787 * 27-58-472 
* 929 * (437.313) * (093.3) * (0:82-4) * (0:82-94)
– Sieberová, Jana, 1965-
– Domácí hospic Duha (Hořice, Jičín, Česko)
– 2019-2020
– zdravotní sestry -- Česko -- 20.-21. století
– hospice -- Česko
– hospicová péče -- Česko
– domácí péče -- Česko
– paliativní péče -- Česko
– umírající
– umírání
– truchlení
– pomáhající chování
– duchovní vedení
– Hořice (Jičín, Česko)
– deníky
– úvahy
– autobiografi cké vzpomínky

364-1/-7 - Druhy sociální pomoci a služeb [18]
929 - Biografi e [8]

buh je muj program.indd   4 16/04/2021   10:57:26



buh je muj program.indd   5 16/04/2021   10:57:26



 Jana Sieberová
B H JE M J ŽIVOTNÍ PROGRAM

Tato kniha ani žádná její ást nesmí být kopírována, 
rozmnožována a ani jinak ší ena bez písemného sou-
hlasu vydavatele.

Text © Jana Sieberová, 2021
Prologue © Jan Baxant, 2021
© Stanislav Juha ák – Triton, 2021
Cover © Renata Brtnická, 2021

Vydal Stanislav Juha ák – Triton,
Vyká ská 5, 100 00 Praha 10,
www.tridistri.cz

ISBN 978-80-7553-004-2

buh je muj program.indd   6 16/04/2021   10:57:26



 „Vše má ur enou svou chvíli a veškeré d ní pod 
nebem sv j as. Je as rození i as umírání, as 
sázet i as trhat. Je as zabíjet i as lé it, as 
bo it i as budovat. Je as plakat i as smát se, 
as truchlit i as poskakovat. Je as kameny 

rozhazovat i as kameny sbírat, as objímat 
i as objímání zanechat. Je as hledat i as 
ztrácet, as opatrovat i as odhazovat. Je as 
roztrhávat i as sešívat, as ml et i as mluvit. 
Je as milovat i as nenávid t, as boje i as 
pokoje.“ 

(Kazatel 3, 1–8)

buh je muj program.indd   7 16/04/2021   10:57:26



buh je muj program.indd   8 16/04/2021   10:57:26



9

P EDMLUVA

Jsme zvyklí na pon kud jiná vyjád ení v ících 
lidí o Bohu, kone n  i my sami nazýváme Boha 
nap . svým pevným p ístavem, svou záštitou, 
nerozborným hradem, úto išt m a spásou. Tvr-
zení „B h je m j životní program“ je krásné, ale 
dosti odvážné a rozhodn  neobvyklé. Neúnavná 
budovatelka a podporovatelka institutu domácí-
ho hospice Jana Sieberová však toto musela vy-
slovit. Pronikneme-li totiž do jednotlivých kapi-
tol této její nové knížky, pak díky jednotlivým 
p íb h m, lidským setkáním a práv  v nich pa-
trným životním etapám, navazujícím jedna na 
druhou, neubráníme se dojmu, že si sv j život 
neprogramuje ona sama, ale Ten, ve kterého 
uv ila natolik, že se pro ni jen On životním pro-
gramem stal. 

Je zajímavé, že žádný lov k milující své blíz-
ké (znáte n koho, kdo by své blízké nem l rád?) 

buh je muj program.indd   9 16/04/2021   10:57:27



 Jana Sieberová

10

nem že sám sebe, své vztahy k druhým lidem 
izolovat od Boha, jenž je p vodcem onoho nej-
ušlechtilejšího meziosobního vztahu: lásky. Jana 
Sieberová se sžívá s Božím programem praktic-
ky stále, denn . Je jí t eba zkušenosti p i setkání 
s malou pacientkou, stejn  tak i s ml enlivými 
bosými karmelitkami. Vážným bodem Božího 
programu je bolestivý váno ní p íb h, podobn  
i úmrtí maminky, bytosti pro každého z nás nej-
dražší, která si tolik p ála, aby v okamžiku jejího 
p echodu do íše zem elých byla s ní. Nebyla, 
nemohla být. S mnohými jinými byla. 

Souzn ní ve služb  se svými spolupracovníky, 
ale i se svými rodinnými p íbuznými, svorn  
a spole n  dor stajícími pro službu t m, kte í se 
sice blíží smrti a lou í se s námi, ale neztrácejí se 
nám, toto souzn ní není dosažitelné, le  modlit-
bou a v domím, že jeden je pro druhého darem, 
nikoliv b emenem, a už v bec ne konkurentem. 
Kristus Jan  Sieberové nezatajuje sd lení o ná-
ro nosti životního jha a b emene spjatého s ná-
sledováním, avšak nezaml uje ani zmínku o tom, 

buh je muj program.indd   10 16/04/2021   10:57:27



B H JE M J ŽIVOTNÍ PROGRAM

11

že takové jho m že být i sladké a lehké. Protože 
je B h jejím životním programem, své životní 
št stí vidí v tom, že všichni ti, které se svými p á-
teli provází až p ed Jeho bránu, budou p ijati 
a v nou radost naleznou. B h je nekone n  mi-
losrdný! Jsem si jist, že naše autorka Jana mn  
potvrdí oprávn nost milé poznámky, kterou mi 
kdosi p ed nedávnem sd lil: „Není známo, že by 
se n kdo ze zem elých vrátil zp t na zem, údajn  
do lepšího…“ 

Mons. Jan Baxant
biskup litom ický

buh je muj program.indd   11 16/04/2021   10:57:27



12

ÚVOD

tená i mých p edchozích knížek mi n kdy píší 
i telefonují. Jeden takový telefonát se mi vryl 

do pam ti: „Dobrý den, tak už píšete svou další 
knížku? Já jsem ty p edchozí v noval jako dárek 
svým p átel m. A už napjat  ekám na pokra o-
vání. A bude zase o smrti?“ V duchu jsem se 
usmála a odpov d la: „Cht la bych zachytit p í-
b h života jedné malé hol i ky a dát nahlédnout 
do ticha a samoty poutních dom , kam celé 
dlouhé roky jezdím.“ „Mohl bych do t chto 
dom  i já?“ vyzvídal doty ný pán. „Jist , tato 
místa jsou pro každého lov ka, který se touží 
sejít s Bohem.“ „A bude tam také n co o domá-
cím hospici?“ „Ano, bude: o charakteru naší 
služby a o hospicovém týmu.“ „Tak se budu t šit 
a dejte mi v d t, až knížka vyjde.“

Mám ráda les, který mám kousek od domu 
a kam chodím na delší procházky. Miluji jeho 

buh je muj program.indd   12 16/04/2021   10:57:27



B H JE M J ŽIVOTNÍ PROGRAM

13

v ni, ticho a mír. Nacházím v n m odpo inek 
a uvoln ní od všech situací, které prožívám. 
Znám tém  všechny jeho cesty a cesti ky. Mám 
za sebou další perný rok. Ú astnila jsem se mno-
ha konferencí, seminá , p ednášek a besed, 
které se týkaly domácí hospicové pé e. Diskuto-
vala jsem se studenty na st edních a vysokých 
školách i s lidmi v Senátu a v Poslanecké sn -
movn . Najezdila jsem stovky kilometr  po celé 
naší vlasti. 

Dotýkala jsem se bolestí našich pacient , po-
máhala nést smutek a zoufalství jejich rodin. 
Hluboce mne dojímají lidé, kte í hledají pomoc 
v dob  umírání a v d v e se na mne obracejí. 
Slyším jejich plá  a vnímám jejich bolest. Sna-
žím se t mto lidem pomoci zajistit profesionální 
pé i a zárove  naslouchám všem okolnostem, 
které toto období provázejí. Tímto jsem zvána 
do stále nových vztah  a vpušt na do životních 
p íb h  mnoha lidí. D kuji jim za d v ru, p á-
telství a lásku, kterou mi projevovali všemi mož-
nými zp soby.

buh je muj program.indd   13 16/04/2021   10:57:27



 Jana Sieberová

14

Raduji se z dalších bratr  a sester, kte í s od-
vahou zakládají službu domácích hospic . 
I s nimi stojím na jejich startovací dráze. Stejn  
jako je tomu v život , i domácí hospic musí pro-
jít všemi etapami, než za ne poskytovat vlastní 
pé i umírajícím lidem. Vím, že lidé pot ebují 
podporu v dob , kdy rozlišují toto povolání, dále 
p i založení organizace, ve tvorb  pracovního 
týmu a p i prvních doprovázeních. Každé obdo-
bí, které se mi poda í se zdravými i nemocnými 
lidmi zdolat, s sebou p ináší velký vd k. 

Ve všech t chto záležitostech m  hluboce 
zasáhla smrt mé maminky. Netušila jsem, že 
knížka bude i o ní a o spole ném prožívání po-
sledních let jejího života. Nemám již žádného 
z rodi  a je to pro mne zcela nová realita. P es-
to, že mám zkušenost s umíráním velkého množ-
ství lidí, nejsem odborníkem na smrt, a koliv 
si to mnozí myslí. Ze smrti mám velký respekt 
a vždy, když se s ní znovu setkám, mne zasáhne 
svou mocnou silou. Nikdo z nás dop edu neví, 
jak se bude chovat tvá í v tvá  smrti svých blíz-

buh je muj program.indd   14 16/04/2021   10:57:27


	Obálka
	Titulní strana
	Tiráž
	PŘEDMLUVA
	ÚVOD
	MALÁ PACIENTKA
	ZÁPISKY Z DENÍKU 2019, 2020
	POUTNÍ DŮM BETLÉMSKÝCH MNIŠEK, NĚMECKO
	MAMINKA
	MODLITBA FRANTIŠKA SALESKÉHO VE STÁŘÍ Z ROKU 1567
	POUTNÍ DŮM BOSÝCH KARMELITEK V DAČICÍCH
	Z DOPISU SESTRY MARIE, BOSÉ KARMELITKY
	SJEDNOCENI V MODLITBÁCH
	BÝT SI VZÁJEMNÝM DAREM
	DEN V HOSPICI
	PRACOVNÍ TÝM DOMÁCÍHO HOSPICE
	DÍKY, PAVLE
	VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
	O NEČEKANÉM SETKÁNÍ NEDALEKO KOSTELNÍHO VYDŘÍ A ROZJÍMÁNÍ O TICHU
	JSEM REBELKA
	ZÁVĚR
	MODLITBA
	O AUTORCE
	O DOMÁCÍM HOSPICI DUHA, O.P.S.
	OBSAH
	Tiráž

